
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.129 Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

nome matricula
Derivaldo Gonzaga Alves 57201632/1

José Carlos de Souza Nascimento 57230623/1
Rodolfo Campos Sales 57201770/1

Wladimir Carvalho Batista 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 421/2020-DAF/CGP,DE10/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/92038;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Capanema 
para o município de Acará no período de 18/02 à 18/03/2020, a fi m de 
realizarem ações de fi scalização de trânsito, bem como o controle de fl uxo 
de veículos, por ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

Denis Pinheiro Vales 57207186/1
Leandro Oliveira Souza 57201362/1

José Roberto Farias da Silva 57201801/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 527015
PORTARIA Nº 452/2020-DAF/CGP,DE11/02/2020

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/109074;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para os municípios de 
Bragança – 20 à 22/02/2020, Salinópolis/Belém – 23 à 27/02/2020, a fi m 
de dar apoio logistico a Operação Carnaval 2020, bem como manutenção e 
abastecimento dos veículos.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 459/2020-DAF/CGP,DE11/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/101372;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o 
município de São Miguel do Guamá no período de 27/02 à 27/03/2020, a 
fi m de realizar atendimento na área de veículos na referente localidade.

nome matricula
Daniel Corrêa Pinho 80845550 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 462/2020-DAF/CGP,DE12/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/104383;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba nos períodos de 14/02 à 21/02/2020 e 24/02 à 28/02/2020, a 
fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de trânsito para apoio adminis-
trativo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula

Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 463/2020-DAF/CGP,12/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/104578;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Salinópolis no período de 19/02 à 27/02/2020, a fi m de darem apoio a 
equipe de agentes de fi scalização de trânsito que estarão realizando ações 

de fi scalização, em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela Dire-
toria Técnica e Operacional, em especial por ocasião da “Operação Carnaval 2020”.

nome matricula
Aldo Caldas de Pina Júnior 5700353/1

Maria Rita Fernandes Ribeiro Vale 5728851/1
Rafael Santos de Souza 54194128/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 527026
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00023

PROCESSO Nº 2019/614354
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 15/01/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional André Silva de Alcântara, qualifi cado 
no segmento de Música, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
06/2019-SECULT, atendendo a programação do PREAMAR CABANO.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO: 0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 103CAB8421C. 
AÇÃO: 253720. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 745 de 14 
de novembro de 2019.
CONTRATADA: ANDRÉ SILVA DE ALCÂNTARA
ENDEREÇO: Av. José Bonifácio, nº 2180, Guamá, CEP: 66065-108, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00024

PROCESSO Nº 2019/618360
VALOR: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 15/01/2020
OBJETO: Contratação da profi ssional Caroline de Paula Bitencourt Quaresma, 
qualifi cada no segmento Debatedora, nos termos do Edital de Credenciamento 
nº 06/2019-SECULT, atendendo a programação do PREAMAR CABANO.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO: 0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 103CAB8421C. 
AÇÃO: 253720. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 745 de 14 
de novembro de 2019.
CONTRATADA: CAROLINE DE PAULA BITENCOURT QUARESMA
ENDEREÇO: Av. Hélio Gueiros, 385, H-105, Coqueiro, CEP: 67120-370, 
Ananindeua, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00019

PROCESSO Nº 2019/616478
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 15/01/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Lucas Pacheco Bragança, qualifi cado 
no segmento Cultura Popular, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
06/2019-SECULT, atendendo a programação do PREAMAR CABANO.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO: 0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 103CAB8421C. 
AÇÃO: 253720. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na Portaria nº 745 de 14 
de novembro de 2019.
CONTRATADA: LUCAS PACHECO BRAGANÇA
ENDEREÇO: Av. Marques de Herval, Passagem Álvaro Adolfo, 7, Pedreira, 
CEP: 66.085-030, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo 527402
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Protocolo 511018, Publicado no DOE nº 34.072, pág.135, em 26/12/2019.
Onde se lê: ...JP Tubarão...
Lêia-se: ...Hits...
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 527312


